
 

 

PRACOVNÍ TÝM RHSD ČR PRO MÍSTNÍ ROZVOJ A FONDY EU 

Zápis č. 55 

On-line zasedání 

16. března 2021, 9:30 - 11:50 hod. 

 

Zápis vyhotovily 

Schválila 

Veronika Schlaien; Radka Štorková 

Daniela Grabmüllerová 

 

O B S A H   J E D N Á N Í: 

 

1. Zahájení a úvod 

2. Stav implementace programů v rámci období 2014-2020 

3. Informace o přípravě programového období 2021-2027 

a) Vyjednávání na úrovni EU 

b) Alokace programů, příprava Dohody o partnerství a informace o přípravě 

Národního plánu obnovy a využití Modernizačního fondu 

c) Plán spravedlivé územní transformace a Fond pro spravedlivou transformaci 

d) Plnění základních podmínek v nových operačních programech 

 

4. Různé 

a) Akční plán Strategie regionálního rozvoje ČR 2021+ (aktuální informace) 
b) Bydlení, sociální bydlení 
c) Nový stavební zákon (aktuální informace) 
d) Koncepce Smart Cities – odolnost prostřednictvím SMART řešení pro obce, 

města a regiony 
 

5. Shrnutí a závěry  

 

 

 



 

K jednotlivým projednaným bodům jednání: 

1. Zahájení a úvod 
 

Daniela Grabmüllerová přivítala přítomné na online zasedání. Informovala, že naposledy PT RHSD jednal v únoru 

2021. Plénum RHSD se koná dne 12. dubna 2021. Program jednání byl schválen beze změn. 

 

2. Stav implementace programů v rámci období 2014-2020 
 

Daniela Grabmüllerová informovala, že ČR si v čerpání vede dobře. Podrobné informace byly zaslány 

v podkladovém materiálu. Kateřina Neveselá doplnila, že na konci února 2021 bylo v právních aktech 

o poskytnutí/převodu podpory zasmluvněno téměř 97,5 % celkové alokace. Pro tento finanční stav bylo 

doporučeno do konce roku 2021 dosáhnout hodnoty 100 % celkové alokace pokryté právnímu akty. Hodnota 

prostředků vyúčtovaných v žádostech o platbu činila 359,9 mld. Kč, tj. 57,8 % celkové alokace. Pro tento finanční 

stav byly doporučeny na národní úrovni celkem dva limity: 65 % celkové alokace ve finančních prostředcích 

vyúčtovaných v žádostech o platbu do konce června 2021 a 72,0 % celkové alokace programu do konce tohoto 

roku. V žádostech o průběžnou platbu bylo do Evropské komise (EK) k 28. únoru 2021 odesláno celkem 

335,5 mld. Kč. V rámci čerpání prostředků na úrovni celé EU se nachází ČR na 16. místě. Byly představeny 

indikátory, které se průběžně daří z fondů EU podporovat, ale také ty, u kterých je naplňování zatím pomalejší 

nebo bude vykázáno až v samém závěru programového období. Indikátory, které se zatím nedaří úspěšně 

naplňovat a nejsou zde ani dostatečné závazky příjemců v tuto chvíli, jsou u Operačního programu Podnikání 

a inovace pro konkurenceschopnost 2014 - 2020 (OP PIK), kde se jedná o vysokorychlostní internet, a Operační 

program Životní prostředí (OP ŽP), kde se jedná o snížení eutrofizace. Čerpání v roce 2021 je dle výhledu 

zpracovaného řídicími orgány (ŘO) predikováno ke konci tohoto roku na nárůst hodnoty vydaných právních aktů 

na 637,2 mld. Kč, nárůst finančních prostředků vyúčtovaných v žádostech o platbu na hodnotu 462 mld. Kč atd. 

V rámci REACT-EU nyní ŘO vypořádává připomínky z EK. Následná revize bude odeslána EK do konce března 

2021.   

Bohuslav Čížek se dotázal na možnosti posunu harmonogramu realizace projektů z důvodu současné situace 

způsobené pandemií Covid-19. Kateřina Neveselá uvedla, že zatím pandemie Covid-19 realizaci samotných 

projektů nijak výrazně neovlivnila a současné problémy se řeší posunutím termínu realizace. 

 

3. Informace o přípravě programového období 2021-2027 
 
a) Vyjednávání na úrovni EU 

Daniela Grabmüllerová informovala o aktuálním stavu vyjednávání legislativy EU pro politiku soudržnosti. 

V březnu 2021 byly předány Výboru Stálých zástupců v Radě EU finální kompromisní texty. Na jednání Rady pro 

obecné záležitosti (GAC), která se má uskutečnit v květnu 2021, se očekává finální odsouhlasení kompletního 

legislativního balíčku. Zveřejnění legislativy v úředním věstníku EU se předpokládá v červenci 2021. 

 

b) Alokace programů, příprava Dohody o partnerství a informace o přípravě Národního 
             plánu obnovy a využití Modernizačního fondu 
Kateřina Neveselá informovala o vládou schváleném návrhu rozdělení finanční alokace mezi jednotlivé OP 

v březnu 2021. Dle usnesení vlády ČR č. 233/2021 bylo rozhodnuto o harmonogramu dopracování a předložení 

stěžejních dokumentů PO 2021-2027. Termín předložení návrhu Dohody o partnerství (DoP) vládě ČR 

se přesunul na konec srpna 2021. Ostatní termíny zůstaly stejné. V současné době se pracuje na finalizaci DoP, 



 

kde se promítnou také připomínky ze strany EK a připomínky z plánovaného MPŘ, které bude zahájeno 

na počátku dubna. Daniela Grabmüllerová upozornila, že Fond pro spravedlivou transformaci je sice součástí 

politiky soudržnosti, ale je z poloviny financován z Víceletého finančního rámce (VFR) a z druhé poloviny z Next 

Generation EU. Kateřina Neveselá poté přidala stručný přehled přípravy metodických dokumentů pro PO 2021-

2027. Do poloviny tohoto roku mají být hotové téměř všechny metodiky důležité pro spuštění tohoto PO.  

 

Josef Středula se zeptal na strategii čerpání evropských prostředků, tzv. podobu matice. Daniela Grabmüllerová 

odpověděla, že po rozdělení finanční alokace mezi jednotlivé OP vládou ČR se nyní řídicí orgány intenzivně 

pracují na rozdělení finančních prostředků z OP do jednotlivých oblastí. V rámci Národního plánu obnovy (NPO) 

finanční alokace ještě rozdělena není.  

Bohuslav Čížek se domnívá, že je třeba existence jednoho koordinátora pro celou matici. Daniela Grabmüllerová 

reagovala, že spolupráce napříč resorty funguje. MPO je hlavním koordinátorem Národního plánu obnovy. 

Silvana Jirotková uvedla, že problémem není absorpční kapacita, ale stále nezafixované jednotlivé finanční 

částky. Josef Středula uvedl, že v rámci přípravy se musí vědět, kam ČR v rámci matice směřuje. Je třeba vědět, 

co a jaké trendy se budou podporovat. Je nezbytné znát hlavní směr. Daniela Grabmüllerová upřesnila, že 

v současné době neznáme finální čísla pro dílčí alokace v jednotlivých nástrojích. Časový faktor je však z hlediska 

přípravy projektů klíčový.  

Silvana Jirotková informovala o přípravě Národního plánu obnovy. NPO je nový revoluční nástroj, který je přesto 

zatížen byrokracií a velkou administrativní zátěží.  Byl nastíněn aktuální časový harmonogram. V současné době 

probíhají intenzivní závěrečné práce na přípravě NPO. V březnu 2021 proběhne vnější připomínkové řízení 

a koncem dubna by měl být materiál předložen vládě. Po jeho schválení bude materiál odeslán EK. NPO musí 

být předložen spolu s Národním programem reforem 2021. Materiál se také průběžně harmonizuje s požadavky 

EK. Daniela Grabmüllerová potvrdila, že flexibilita NPO se postupem času zmenšila a EK rozšiřuje různé 

požadavky.  

Ivo Marcin informoval o využití Modernizačního fondu (ModF). Úvodem byl představen ModF a byla vysvětlena 

jeho specifika. Obecný programový dokument byl vládou ČR schválen v lednu 2021. Samotná podpora je 

prováděna prostřednictvím devíti programových dokumentů (1. Modernizace soustav zásobování tepelnou 

energií, 2. Nové obnovitelné zdroje v energetice, 3. Zlepšení energetické účinnosti a snižování emisí skleníkových 

plynů v průmyslu v EU ETS, 4. Zlepšení energetické účinnosti v podnikání, 5. Modernizace dopravy 

v podnikatelském sektoru, 6. Modernizace veřejné dopravy, 7. Energetická účinnost ve veřejných budovách 

a infrastruktuře, 8. Komunitní energetika, 9. Modernizace soustav veřejného osvětlení). Řídicí úlohu ModF plní 

Výbor pro Modernizační fond, který je poradním orgánem MŽP. V rámci procesu administrace na národní úrovni 

budou vypisovány výzvy. Výběr projektů a jejich administraci zajišťuje Státní fond životního prostředí (SFŽP). 

Projekty jsou vybírány ve spolupráci s EIB. Již byly vyhlášeny výzvy pro předkládání projektových záměrů 

v prvních třech programech, tzv. předregistrační výzvy. V dubnu 2021 bude vyhlášena první výzva, v květnu 

budou následovat další. 

Josef Středula připomněl, že ČR by do roku 2050 měla mít bezuhlíkovou ekonomiku. MPO ve své studii vyčíslilo 

odhadované náklady na dosažení tohoto cíle na minimálně 4,5 bilionu Kč. Objem prostředků v rámci ModF je 

zhruba 200 miliónů Kč, což je jen malá část této sumy. Zajímá ho, zda se již řešilo, kde vzít zbývající prostředky. 

Zároveň uvedl, že chápe, že tato záležitost není plně v kompetenci SFŽP. Ivo Marcin potvrdil, že nedostatek 

finančních prostředků představuje velký problém. EK sice tuto skutečnost reflektuje při navyšování alokace 

ModF, ani tak ale částka zřejmě nebude stačit. SFŽP se proto snaží tyto prostředky provázat s jinými finančními 

zdroji a nástroji a vytvářet komplexní opatření.  

c) Plán spravedlivé územní transformace a Fond pro spravedlivou transformaci 
Miloš Soukup úvodem představil základní časový harmonogram přípravy Plánu spravedlivé územní 

transformace (PSÚT). Aktuálně se dokončuje metodika pro výběr strategických projektů, která bude představena 



 

na Transformační platformě. Koncem května 2021 by měl být PSÚT finalizován a v září společně s OP Spravedlivá 

transformace (OP ST) předložen ke schválení vládě. Průběžně probíhají konzultace s EK a zpracovávají se analýzy 

dopadů v jednotlivých regionech. Obecným cílem OP ST je příprava regionů na ekonomickou diverzifikaci 

a podpora při procesu transformace. Podporované aktivity v rámci OP ST mají reflektovat potřeby krajů. Každý 

kraj bude mít k dispozici vlastní finanční alokaci. Miloš Soukup dále prezentoval i schémata podpory a konkrétní 

návrhy oblastí podpor pro jednotlivé kraje. V rámci přípravy PSÚT je čerpána technická podpora. Podněty 

v regionech průběžně sbírají Regionální stálé konference, chystá se další cyklus seminářů. Souběžně probíhá 

i aktivní spolupráce s MŽP. Cílem je vytvořit vyvážený PSÚT a zároveň jej sladit s podněty z regionů i s vizemi EK.  

Jan Hlaváček následně navázal informací o základním zaměření OP ST, jehož cílem je zmírnit sociální, 

hospodářské a environmentální dopady na klimaticky neutrální ekonomiku. Struktura programu je členěna 

na 3 priority podle krajů. Alokace pro každý kraj bude rozdělena na základě objektivních kritérií a její celková 

výše je přibližně 40 miliard Kč. V prvních několika letech bude financování zajištěno jak z VFR, tak i z nástroje Next 

Generation EU. Opatření v rámci krajů budou dělena na tematická a strategická. Strategické projekty projdou 

procesem výběru podle schválené metodiky. Ostatní projekty budou uvedeny agregovaně jako oblasti podpory. 

Pokud se bude jednat o produktivní investici velkého podniku, musí se doložit i doplňující analýzy dopadů na trh 

práce. Ostatní projekty by měly být dořešeny v dubnu 2021, strategické projekty pak v květnu 2021. Pokud vše 

dobře půjde, počátkem roku 2022 by program mohl být schválen EK a následně by se začalo čerpat. Jan Šebesta 

se dotázal, zda se v lednu či únoru 2022 skutečně počítá s vyhlášením výzev pro žadatele. Dále ho zajímal 

monitorovací výbor programu. Transformační platforma, z níž má být monitorovací výbor vytvořen, podle něj 

nyní nemá z hlediska resortů adekvátní zastoupení. Monitorovací výbor musí prý především fungovat efektivně. 

Jan Hlaváček odpověděl, že první výzvy v rámci OP ST by v uvedeném termínu chtěli vyhlásit, zaručit to nicméně 

zatím nemohou. Vše bude záležet na průběhu jednání s EK. Monitorovací výbor by skutečně měl být vytvořen 

ze stávající Transformační platformy. Podle MŽP je její složení dostatečně reprezentativní, lze ale podávat 

podněty k dílčím změnám. Chystá se také vyhodnocení fungování Transformační platformy.  

d) Plnění základních podmínek v nových operačních programech 
Daniela Grabmüllerová uvedla, že EK velmi oceňuje ČR za včasnou přípravu v oblasti naplňování základních 

podmínek. Aktuálně je na národní úrovni splněno 16 základních podmínek, 3 částečně a 1 základní podmínka 

zatím zůstává nesplněná. MMR-NOK průběžně jedná s EK i s národními gestory, s nimiž byl nastaven velmi 

efektivní systém spolupráce.  

4. Různé 

a) Akční plán Strategie regionálního rozvoje ČR 2021+ (aktuální informace) 
Radana Leistner Kratochvílová nejprve omluvila nepřítomnost náměstka Davida Koppitze, který se souběžně 

účastní jiného jednání. Následně informovala o schválení Akčního plánu vládou dne 11. ledna 2021. Jeho 

financování předpokládá využití evropských fondů i národních zdrojů. V nejbližší době proběhne diskuze 

s řídicími orgány ohledně prostředků na cílené aktivity v území financované z nových operačních programů. S tím 

souvisí i dokument Územní dimenze v operačních programech, který shrnuje, jaké prostředky půjdou na ITI, CLLD 

či cílené výzvy v návaznosti na Akční plán a Strategii regionálního rozvoje 2021+ (SRR 2021+). Dále řeší i vymezení 

prostředků do programu RE:START či FST. Do 15. července 2021 by tento dokument měl být předložen vládě. 

Očekávají se případné neshody, zejména s MPSV ohledně prostředků směřujících na podporu hospodářsky 

a sociálně ohrožených regionů. Co se týče vyhodnocení Akčního plánu, každá aktivita má svůj harmonogram 

a indikátory, které jsou průběžně sledovány a vyhodnocovány. Zpráva o plnění Akčního plánu i SRR 2021+ bude 

předložena vládě společně s novým akčním plánem k 30. říjnu 2022. Nyní se řeší především naplňování aktivit 

a jejich specifikace. Při Regionálních stálých konferencích byly také vytvořeny nové pozice, jejichž úkolem bude 

pomoc s implementací Akčního plánu SRR 2021+, komunikací a sběrem informací v regionech a podporou 

hospodářsky a sociálně ohrožených území.  



 

b) Bydlení, sociální bydlení 
Jiří Klíma informoval o schválení dvou nových nařízení vlády k 1. lednu 2021. První z nich se týká úvěrů na bydlení 

pro mladé, kde byl navýšen věk možných příjemců z 36 na 40 let a byla zvýšena i částka úvěru. Nově jej nyní lze 

použít na koupi družstevního podílu a je možné i snížení úrokové sazby za každé narozené dítě. Druhé nařízení 

vlády řeší problematiku poskytování nízkoúročených úvěrů na výstavbu nájemních bytů a cílí zejména na seniory 

60+, zdravotně a tělesně postižené a mladé do 30 let. V současné době také běží výzvy v rámci národních 

programů – komunitní domy seniorů, pečovatelské byty, technická infrastruktura či bytové domy bez bariér. 

Připravuje se programová dokumentace 2022+. Dále byl představen průběh projednávání návrhu zákona 

o dostupnosti bydlení. Původní návrh MMR byl spojen s návrhem poslanců, který byl zaměřen na veřejně 

prospěšné bytové společnosti. Návrh obsahuje například definice sociálního a dostupného bydlení a veřejně 

prospěšných bytových společností. Také se zabývá jejich právy a povinnostmi a upravuje daně z jejich příjmů. 

Zmíněna je i prevence ztráty bydlení.  

c) Nový stavební zákon (aktuální informace) 
Žanet Hadžić uvedla, že 5. listopadu 2020 proběhlo v Poslanecké sněmovně první čtení k oběma sněmovním 

tiskům č. 1008 a 1009, tj. návrhům nového stavebního zákona a změnového zákona. Tisky byly následně 

přiděleny k projednání třem výborům – Hospodářskému, Ústavně právnímu a Výboru pro veřejnou správu 

a regionální rozvoj. Garančním výborem je výbor Hospodářský, který také jako jediný přijal jeden z podaných 

komplexních pozměňovacích návrhů. Na druhém čtení dne 3. března 2021 bylo rozhodnuto, že výchozím tiskem 

bude tisk s přijatými pozměňovacími návrhy Hospodářského výboru. Do 30. března 2021 je možné podávat 

k tomuto tisku (č. 1008/7) pozměňovací návrhy. V dubnu 2021 by mělo druhé čtení pokračovat, třetí čtení bude 

zřejmě následovat v květnu 2021. Předpokládá se postupná účinnost od 1. ledna 2022, plná účinnost pak 

od 1. července 2023. Největší změna oproti vládnímu návrhu spočívá v soustavě stavební správy – vládní tisk 

původně navrhoval kombinovaný model, aktuální návrh však navrhuje výlučně čistý model státní stavební 

správy. Jan Šebesta v reakci na to doplnil, že Svaz průmyslu a dopravy podporuje návrh ve znění přijatém 

Hospodářským výborem. Zároveň zdůraznil, že návrhy je nutné přijmout co nejdříve, aby se vše mohlo včas 

připravit na novou právní úpravu. Odložení přijetí nového zákona na další volební období podle něj nepřichází 

v úvahu.  

d) Koncepce Smart Cities – odolnost prostřednictvím SMART řešení pro obce, města a regiony 
Věra-Karin Brázová uvedla, že úkol zpracovat koncepci Smart Cities dostalo MMR jako gestor problematiky 

v rámci Inovační strategie ČR 2019-2030. Koncepce má být nástrojem pro propojení a řešení problémů měst, 

zvláštní důraz je kladen na odolnost. Je zaměřena na využití inovativních řešení nejen ve městech, ale i regionech 

a menších obcích. Materiál nyní prochází finálními úpravami v rámci MPŘ, byl zaslán širokému spektru partnerů. 

Většina připomínek byla zapracována, v první polovině dubna 2021 se předpokládá předložení na vládu. Dále byl 

představen obsah koncepce a její členění. Významným implementačním nástrojem jsou pilotní projekty. 

V příloze je pak uveden přehled možného financování z národních zdrojů, operačních programů, přímo řízených 

evropských programů nebo programů přeshraniční spolupráce. Koncepce bude realizována prostřednictvím 

implementačního plánu, chystá se i zpracování metodiky pro přípravu projektů.  

Daniela Grabmüllerová poděkovala všem za účast a zasedání ukončila.  

 

 

 

 



 

5. Shrnutí a závěr 
• PT RHSD vzal na vědomí informace o stavu implementace programů v rámci období 2014–2020. 

• PT RHSD vzal na vědomí informace o přípravě programového období 2021-2027. 

• PT RHSD vzal na vědomí informace o vyjednávání k přípravě nového programového období 
na úrovni EU. 

• PT RHSD vzal na vědomí informace o alokaci programů, přípravě Dohody o partnerství, přípravě 
Národního plánu obnovy a využití Modernizačního fondu. 

• PT RHSD vzal na vědomí informace o Plánu spravedlivé územní transformace a Fondu 
pro spravedlivou transformaci.  

• PT RHSD vzal na vědomí informace o plnění základních podmínek v nových operačních 
programech.  

• PT RHSD vzal na vědomí informace o Akčním plánu Strategie regionálního rozvoje ČR 2021+. 

• PT RHSD vzal na vědomí informace o aktivitách v oblasti bydlení a sociálního bydlení.  

• PT RHSD vzal na vědomí informace o novém stavebním zákoně. 

• PT RHSD vzal na vědomí informace o koncepci Smart Cities – odolnosti prostřednictvím SMART 
řešení pro obce, města a regiony. 

 

*  *  * 


